
证券代码：002971       证券简称：和远气体       公告编号：2025-008 

湖北和远气体股份有限公司 

关于前次募集资金使用情况报告及鉴证报告的更正公告 

 

 

 

 

湖北和远气体股份有限公司（以下简称“公司”或“本公司”）于 2024 年

10月 18 日披露了《前次募集资金使用情况报告》和《前次募集资金使用情况鉴

证报告》。经公司事后核查发现，因工作人员疏忽，上述报告披露的部分内容有

疏漏，现对相关内容进行更正如下： 

更正前： 

二、前次募集资金的实际使用情况 

...... 

(四)暂时闲置募集资金使用情况 

2021 年 2 月 1 日，公司第三届董事会第十六次会议和第三届监事会第十二

次会议审议通过了《关于使用部分闲置募集资金暂时补充流动资金的议案》，同

意使用不超过 10,000 万元闲置的募集资金暂时补充流动资金，使用期限为董事

会审议通过之日起不超过 6个月，到期归还至募集资金专用账户。公司独立董事、

监事会、保荐机构对此发表了同意意见。公司在本次审议期限内分两次使用募集

资金暂时补充流动资金，每次实际使用募集资金金额均未超过董事会审议额度

10,000万元。2021年 2月 20日，公司已将本次实际使用闲置募集资金暂时补充

流动资金金额全部归还至募集资金专用账户。 

2021 年 2月 24 日，公司第三届董事会第十七次会议和第三届监事会第十三

次会议审议通过了《关于增加使用部分闲置募集资金暂时补充流动资金的议案》，

同意增加使用不超过 5,000万元闲置的募集资金暂时补充流动资金，使用期限为

董事会审议通过之日起不超过 12 个月，到期归还至募集资金专用账户。公司独

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。 

 

 

 



立董事、监事会、保荐机构对此发表了同意意见。公司在本次审议期限内实际使

用募集资金 5,000 万元暂时补充流动资金，未超过董事会审议额度。2022 年 2

月 23 日，公司已将实际使用闲置募集资金暂时补充流动资金金额全部归还至募

集资金专用账户。 

...... 

附表 2 

前次募集资金投资项目实现效益情况对照表 

金额单位：人民币万元 

实际投资项目 
截止日投

资项目累

计产能利

用率 

承诺效

益 

最近三年实际效益 

截止日 

累计实现

效益 

是否

达到

预计

效益 

序

号 
项目名称 

2021 年 
2022 年 2023 年 

2024 年

1-9 月 
  

1 

潜江年产 7

万吨食品液

氮项目 

83.69% 930.10 不适用 1,332.25 2,150.25 2,025.01 5,507.51 是 

2 

鄂西北气体

营运中心项

目 

83.86% 1,571.31 1,404.74 555.53 11,159.57 511.92 13,631.76 是 

3 

湖北和远气

体猇亭分公

司气体技术

升级改造项

目 

不适用 不适用 不适用 不适用 不适用 不适用 不适用 
不适

用 

4 

兴发集团宜

昌新材料产

业园气体配

套及尾气提

纯利用项目 

不适用 不适用 不适用 不适用 不适用 不适用 不适用 
不适

用 

5 

湖北和远气

体股份有限

公司总部与

信息化、培训

中心 

不适用 不适用 不适用 不适用 不适用 不适用 不适用 
不适

用 

6 

新增电子特

气及电子化

学品项目 

不适用 16,531 不适用 不适用 不适用 不适用 不适用 
不适

用 



 

 

更正后（修正部分以黑色加粗字体标识）： 

二、前次募集资金的实际使用情况 

...... 

(四)暂时闲置募集资金使用情况 

2021 年 2 月 1 日，公司第三届董事会第十六次会议和第三届监事会第十二

次会议审议通过了《关于使用部分闲置募集资金暂时补充流动资金的议案》，同

意使用不超过 10,000 万元闲置的募集资金暂时补充流动资金，使用期限为董事

会审议通过之日起不超过 6个月，到期归还至募集资金专用账户。公司独立董事、

监事会、保荐机构对此发表了同意意见。公司在本次审议期限内分两次使用募集

资金暂时补充流动资金，每次实际使用募集资金金额均未超过董事会审议额度

10,000 万元。2021 年 2 月 18 日，公司实际使用募集资金 1,000 万元暂时补充

流动资金，2021年 2月 20日，公司已将本次实际使用闲置募集资金暂时补充流

动资金金额 1,000 万元全部归还至募集资金专用账户。2021 年 2月 25 日，公司

实际使用募集资金 10,000 万元暂时补充流动资金，2021 年 7 月 26 日，公司已

将本次实际使用闲置募集资金暂时补充流动资金金额 10,000万元全部归还至募

集资金专用账户。 

2021 年 2月 24 日，公司第三届董事会第十七次会议和第三届监事会第十三

次会议审议通过了《关于增加使用部分闲置募集资金暂时补充流动资金的议案》，

同意增加使用不超过 5,000万元闲置的募集资金暂时补充流动资金，使用期限为

董事会审议通过之日起不超过 12 个月，到期归还至募集资金专用账户。公司独

立董事、监事会、保荐机构对此发表了同意意见。公司在本次审议期限内实际使

用募集资金 5,000 万元暂时补充流动资金，未超过董事会审议额度。2021 年 2

月 25 日，公司实际使用募集资金 5,000 万元暂时补充流动资金，2022 年 2 月

23 日，公司已将实际使用闲置募集资金暂时补充流动资金金额 5,000 万元全部

归还至募集资金专用账户。 

...... 

三、前次募集资金投资项目产生的经济效益情况 



...... 

(四) 募集资金投资项目累计实现的收益低于承诺的累计收益 20%（含 20%）

以上的情况说明 

截至 2024 年 9 月 30 日，本公司前次募投项目中鄂西北气体营运中心项目

累计实现的效益为 3,588.15 万元，低于承诺的累计收益 20%（含 20%）以上。

主要原因为近年来湖北地区工业气体市场环境不及预期，液氧和液氮市场销售

价格下滑，低于彼时测算采用的销售价格所致。 

...... 

附表 2 

前次募集资金投资项目实现效益情况对照表 

金额单位：人民币万元 

实际投资项目 
截止日投

资项目累

计产能利

用率 

承诺效

益 

最近三年实际效益 

截止日 

累计实

现效益 

是否

达到

预计

效益 

序

号 
项目名称 2021 年 2022 年 2023 年 

2024 年

1-9 月 
  

1 

潜江年产 7

万吨食品液

氮项目 

95.80% 930.10 不适用 1,332.25 1,039.52 1,083.76 3,455.53 是 

2 

鄂西北气体

营运中心项

目 

99.55% 1,571.31 1,404.74 555.53 1,115.96 511.92 3,588.15 否 

3 

湖北和远气

体猇亭分公

司气体技术

升级改造项

目 

不适用 不适用 不适用 不适用 不适用 不适用 不适用 
不适

用 

4 

兴发集团宜

昌新材料产

业园气体配

套及尾气提

纯利用项目 

不适用 不适用 不适用 不适用 不适用 不适用 不适用 
不适

用 

5 

湖北和远气

体股份有限

公司总部与

信息化、培训

不适用 不适用 不适用 不适用 不适用 不适用 不适用 
不适

用 



中心 

6 

新增电子特

气及电子化

学品项目 

不适用 16,531 不适用 不适用 不适用 不适用 不适用 
不适

用 

除以上更正的内容外，原前次募集资金使用情况报告及鉴证报告中其他内容

保持不变，更正后的公告详见在巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）披露的《前

次募集资金使用情况报告（更正后）》和《前次募集资金使用情况鉴证报告（更

正后）》。公司对此次更正给投资者带来的不便深表歉意。今后公司将进一步提

高信息披露质量，避免类似错误再次发生，敬请广大投资者谅解。 

 

特此公告。 

 

                                          

湖北和远气体股份有限公司 

                                                          董事会 

2025 年 2 月 17日 


	更正前：
	二、前次募集资金的实际使用情况
	(四)暂时闲置募集资金使用情况

	附表2
	前次募集资金投资项目实现效益情况对照表


	更正后（修正部分以黑色加粗字体标识）：
	二、前次募集资金的实际使用情况
	(四)暂时闲置募集资金使用情况

	三、前次募集资金投资项目产生的经济效益情况
	(四) 募集资金投资项目累计实现的收益低于承诺的累计收益20%（含20%）以上的情况说明

	附表2
	前次募集资金投资项目实现效益情况对照表



